
 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

DECRETO 1.338/2015 
 

    Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras     providências. 

 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º  1.018/2014, em seu 

artigo 4º, incisos I e II e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.001/2014 em seu artigo 36º § 

Único. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 

Geral do Município, no valor de R$ 592.199,00 (quinhentos e noventa e dois mil cento e noventa 

e nove reais) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

 

Suplementação 

 

05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007.2.114 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(108) 3.3.90.30.00.00.00 1512 Material de consumo R$ 25.000,00 

 

08 Departamento de Agricultura e Abastecimento 

08.01 Divisão de Fomento Agropecuário  

20.608.0014.2.047 Manutenção da Divisão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(339) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 10.000,00 

(343) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 22.000,00 

 

03 Departamento de Administração 

03.01 Divisão Administrativa 

04.122.0009.2.019 Manutenção do Departamento de Administração 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(28) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 15.000,00 

 

05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Públicos 

05.05 Divisão do Corpo de Bombeiros Comunitário 

06.182.0007.2.952 Manutenção do Posto de Bombeiros Comunitário 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(151) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 5.000,00 

 

05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 

05.01 15.452.0007.2.114 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(110) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de Terceiros – PJ R$ 35.000,00 

 

10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte, Lazer e Turismo 

27.812.0046.2.045 Manutenção da Divisão de Esporte, Lazer e Escolinhas 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(377) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 2.199,00 

 

 

 



 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075.2.022 Manutenção da Divisão de Saúde 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(193) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de Terceiros – PJ  R$ 28.000,00 

 

07 Departamento de Educação 

07.02 Manutenção do Fundo de Magistério 60% 

12.361.0042.2.076 Manutenção do Fundo de Magistério 60% - FUNDEB 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(310) 3.1.90.11.00.00.00 1101 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 50.000,00 

 

07 Departamento de Educação 

07.03 Manutenção do Fundo de Magistério 40% 

12.361.0042.2.077 Manutenção do Fundo de Magistério 40% - FUNDEB 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(314) 3.3.90.30.00.00.00 1102 Material de Consumo R$ 250.000,00 

(315) 3.3.90.39.00.00.00 1102 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 150.000,00 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através provável excesso de arrecadação na fonte 1512  

- CIDE no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); fonte 1101 FUNDEB 60% no valor de 

R$ 50.000,00 ( cinquenta mil reais); fonte 1102 FUNDEB 40% no valor de R$ 400.000,00 

(quatrocentos mil reais) e por  anulação parcial de dotação no valor de R$ 117.199,00 (cento e 

dezessete mil cento  e noventa e nove reais)  na fonte 1000 – Recurso Ordinário (Livres), 

conforme a seguir: 

Redução 

02 Governo Municipal 

02.02 Departamento do Assessor Jurídico 

02.062.0004.2.003 Serviços Jurídicos 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(12) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 2.000,00 

 

03 Departamento de Administração 

03.01 Divisão Administrativa 

04.121.0009.2.009 Serviços de Divulgação 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(17) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 10.000,00 

 
03 Departamento de Administração 

03.01 Divisão Administrativa 

04.122.0007.2.966 Repasse Financeiro ao Consórcio Intermunicipal CODREN 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(18) 3.1.71.70.00.00.00 1000 Rateio pela participação em Consórcio R$ 2.000,00 

 
04 Departamento de Fazenda 

04.03 Divisão de Contabilidade 

04.123.0008.2.018 Manutenção da Divisão de Contabilidade 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(84) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 6.000,00 

 
05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Públicos 

05.01 Divião de Obras e Urbanismo 

15.452.0007.2.114 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(109) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PF R$ 10.000,00 

 
 



 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075.1.320 Nova Unidade Básica de Saúde 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(158) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e instalações R$ 17.699,00 

 
09 Departamento de Industria, Comercio e Desenvolvimento Economico 

09.01 Divisão de Comercio e Industria 

22.661.0062.2.925 Serviços de Promoção do Turismo 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(365) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 3.000,00 

 

11 Departamento de Infancia, Adolescencia e Assuntos da Família 

11.01 Divisão de Infancia, Adolescencia e Assuntos da Família 

08.243.0081.6.049 Manuenção da Divisão de Infancia, Adolescencia e Assuntos da Família 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(395) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 5.000,00 

 
12 Departamento de Meio Ambiente e Recursos Naturais 

12.01 Divisão de Preservação Ambiental 

18.541.0077.2.015 Preservação Ambiental 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(477) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 2.000,00 

 
12 Departamento de Meio Ambiente e Recursos Naturais 

12.01 Divisão de Preservação Ambiental 

18.541.0077.2.020 Destinação de Resíduos Sólidos 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(481) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 30.000,00 

 
13 Departamento Assuntos Politica Habitacional Urbana e Rural 

13.01 Divisão de Habitação Urbana e Rural 

16.482.0057.1.041 Manuenção da Divisão de Habitação 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(496) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 25.000,00 

 
15 Departamento de Cultura 

15.01 Departamento de Cultura 

13.392.0048.2.046 Manutenção de Atividades Culturais 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(507) 3.3.90.31.00.00.00 1000 Premiações culturais, artísticas, cientificas  R$ 4.500,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 
 

                  Siqueira Campos, 11 de novembro de 2015. 

 

 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 


